

**«УТВЕРЖДАЮ»**  
**Председатель Наблюдательного**  
**совета АКБ «Tenge Bank»**  
**М.У. Кошенов**



(протокол Наблюдательного совета  
АКБ «Tenge Bank» от «28» ноября 2023г. № 44)

**Бизнес-план Акционерного коммерческого банка  
«Tenge Bank» на 2024 год**

## Показатели статей баланса Бизнес-плана АКБ «Tenge Bank» на 2024 год

### I. АКТИВЫ

1. **Денежные средства и их эквиваленты** – снижение остатков по этой статье на конец 2024 года составит 110,7 млрд. сум (снижение на 12%) по сравнению с прогнозом на конец 2023 года. В частности, рост остатка денежных средств составит 178,6 млрд. сумов (рост 185%). Остаток корреспондентских счетов в других банках уменьшится на 145,8 млрд. сумов (снижение 44%), депозитов, размещенных в других банках – 298,8 млрд. сумов (снижение 56%). При этом, показатели ликвидности планируется сохранить на уровне, выше пруденциальных нормативов.

2. **Инвестиционные ценные бумаги** – Планируется активизация инвестиционной активности банка. Рост остатка по текущему показателю на конец 2024 года по сравнению с концом 2023 года составит 73,7 млрд. сум, прирост составит 14%.

3. **Займы клиентам (нетто)** – остаток по кредитному портфелю на конец 2024 года составит 6 190,0 млрд. сум. В течение 2024 года планируется рост остатка данного показателя на 1 696,2 сум или на 38%. Динамика будет обеспечиваться за счет сбалансированного роста кредитования корпоративных клиентов, субъектов МСБ и населения.

4. **Основные средства и нематериальные активы** – прирост остатка по данному показателю банковского баланса составит 181,2 млрд. сум или 30%.

### II. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5. **Средства кредитных учреждений** – рост остатка по данной статье на конец 2024 года по сравнению прогнозом на конец 2023 года составит 714,5 млрд. сум или 26%. Из них средства других банков составляют 53,4 млрд. сум (рост 172%), срочные депозиты других банков 661,1 млрд. сум или 25% роста.

6. **Средства клиентов** – по данной статье ожидается рост остатка на сумму 1 231,5 млрд. сум или на 50% на конец 2024 года по сравнению с прогнозом на конец 2023 года.

7. **Другие обязательства** – на конец 2024 года ожидается снижение остатка на сумму 132,3 млрд. сум или на 54%.

### III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

8. **Уставной капитал** – на конец 2024 года сумма уставного капитала остается без изменений и составит 1 149,0 млрд. сум.

9. **Нераспределенная прибыль** – на конец 2024 года ожидается рост на сумму 178,6 млрд. сум или 64% и составит 458,5 млрд. сум.

## Показатели статей прибылей и убытков Бизнес-плана

### АКБ «Tenge Bank» на 2024 год

#### I. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ

1. **Займы клиентам** – в конце 2024 года рост процентных доходов будет обеспечен за счет роста кредитного портфеля, и составит 67% или 434,6 млрд. сум по отношению к концу 2023 года.

2. **Средства в других банках** – рост по данной статье планируется 0,9 млрд. сум или 1%.

#### II. НЕПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ

3. **Обязательства банка перед клиентами** – предусматривается рост в части процентных расходов банка по обязательствам перед клиентами в размере 189,3 млрд. сум или 63%. Основная часть процентных расходов приходится на расходы, связанные с привлечением срочных вкладов физических лиц и хозяйствующих субъектов.

4. **Средства, привлеченные из других банков и финансовых организаций** – ожидается рост в сумме 94,6 млрд. сум или 87%.

5. **Срочные депозиты банков** – по данной статье ожидается рост в размере 94,6 млрд. сум 87%.

#### III. НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

6. **Комиссия полученная** – ожидается рост по данной статье в размере 30,1 млрд. сум или 58%.

7. **Комиссия уплаченная** – рост составит 13,4 млрд. сум или 32%.

#### IV. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

8. **Операционные расходы** – большую часть изменений по данной статье представляют заработная плата, амортизация основных средств, информационные услуги, расходы на ремонт и содержание, аренда и рекламные расходы.

Основные финансовые показатели АКБ «Tenge Bank» на 2024 год представлены ниже в виде таблиц.

## Основные финансовые показатели АКБ «Tenge Bank» на 2024 год

в млн. сум

| <b>Прибыль и убытки</b>   | <b>План на 2024г.</b> |
|---|-----------------------|
| <b>Доходы, связанные с получением вознаграждения</b>  | <b>1 223 098</b>      |
| Займы клиентам  | 1 080 263             |
| Ценные бумаги   | 55 655                |
| Средства в других банках  | 87 180                |
|   |                       |
| <b>Расходы, связанные с выплатой вознаграждения</b>   | <b>695 188</b>        |
| Обязательства перед клиентами   | 487 733               |
| Средства и вклады банков и других финансовых организаций  | 203 151               |
| Прочие процентные расходы   | 4 304                 |
|   |                       |
| <b>Чистый доход, связанный с получением вознаграждения до отчислений в резервы на обесценение</b> | <b>527 909</b>        |
| Отчисления в резервы на обесценение   | 74 112                |
| <b>Чистый доход, связанный с получением вознаграждения</b>  | <b>453 798</b>        |
|   |                       |
| Комиссия полученная   | 81 992                |
| Комиссия уплаченная   | 54 744                |
| Чистый доход по дилинговым операциям  | 140 273               |
| Прочие доходы   | 1 427                 |
|   |                       |
| <b>Итого доходы, не связанные с получением вознаграждения</b>                                     | <b>168 948</b>        |
| <b>Операционные расходы</b>   | <b>397 623</b>        |
| <b>Доходы до учёта расходов по подоходному налогу</b>   | <b>225 122</b>        |
| Расходы по подоходному налогу   | 45 024                |
| <b>Чистый доход</b>   | <b>180 098</b>        |

в млн. сум

| <b>Баланс</b>                                    | <b>План на 2024г.</b> |
|--|-----------------------|
| <b>Активы</b>                                    | <b>8 847 328</b>      |
| Деньги и их эквиваленты                          | 851 866               |
| Вклады и займы банков и финансовых организаций   | 346 546               |
| Инвестиционные ценные бумаги                     | 588 488               |
| Займы клиентам нетто                             | 6 190 018             |
| Основные средства и НМА нетто                    | 778 549               |
| Прочие активы                                    | 91 861                |
| <b>Обязательства</b>                             | <b>7 239 812</b>      |
| Средства кредитных учреждений                    | 3 424 822             |
| Средства клиентов                                | 3 702 621             |
| Прочие обязательства                             | 112 369               |
| <b>Собственный капитал</b>                       | <b>1 607 515</b>      |
| Уставный капитал                                 | 1 149 000             |
| Нераспределенный доход и прочие резервы          | 458 515               |
| <b>Итого обязательства и собственный капитал</b> | <b>8 847 328</b>      |